
СООТВЕТСТВИЕ НАПРАВЛЕННОСТИ (ПРОФИЛЯ) ПРОГРАММ СРЕДНЕГО 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАПРАВЛЕННОСТИ (ПРОФИЛЮ) 

ПРОГРАММ БАКАЛАВРИАТА И СПЕЦИАЛИТЕТА 

Код 

направления 

подготовки/спе

циальности 

Наименование направление 

подготовки/специальности 

Укрупненные группы специальностей 

(УГС) СПО 

05.03.01 Экология и природопользование 

 

05.00.00 

07.00.00  

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  

11.00.00  

12.00.00  

13.00.00  

14.00.00  

15.00.00  

18.00.00  

19.00.00  

20.00.00  

21.00.00  

22.00.00  

24.00.00  

25.00.00  

26.00.00  

31.00.00  

32.00.00  

33.00.00  

34.00.00  

35.00.00  

36.00.00  

38.00.00  

39.00.00  

40.00.00  

43.00.00  

08.03.01 Строительство 

 

07.00.00  

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  

11.00.00  

12.00.00  

13.00.00  

14.00.00  

15.00.00  

18.00.00  

21.00.00  

22.00.00  

24.00.00  

25.00.00  

26.00.00  

27.00.00  

38.00.00  

09.03.01 

09.03.02 

09.03.03 

Информатика и вычислительная техника 

 

Информационные системы и технологии  

 

 

Прикладная информатика 

07.00.00  

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  

11.00.00  

12.00.00  

13.00.00  



Код 

направления 

подготовки/спе

циальности 

Наименование направление 

подготовки/специальности 

Укрупненные группы специальностей 

(УГС) СПО 

 14.00.00  

15.00.00  

22.00.00  

24.00.00  

25.00.00  

26.00.00  

27.00.00  

38.00.00  

46.00.00  

57.00.00  

10.05.03 Информационная безопасность 

автоматизированных систем 

 

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  

11.00.00  

12.00.00  

13.00.00  

14.00.00  

15.00.00  

24.00.00  

25.00.00  

27.00.00  

38.00.00  

40.00.00  

57.00.00  

13.03.01 

13.03.02 

Теплоэнергетика и теплотехника 

 

Электроэнергетика и электротехника 

 

 

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  

11.00.00  

12.00.00  

13.00.00  

14.00.00  

15.00.00  

18.00.00  

20.00.00  

21.00.00  

22.00.00  

24.00.00  

25.00.00  

26.00.00  

27.00.00  

35.00.00  

15.03.01 

15.03.02 

 

15.03.04 

Машиностроение 

 

 

Технологические машины и оборудование 

 

 

Автоматизация технологических процессов 

и производств 

 

 

07.00.00  

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  

11.00.00  

12.00.00  

13.00.00  

14.00.00  

15.00.00  

18.00.00  

19.00.00  

20.00.00  

21.00.00  

22.00.00  

24.00.00  

25.00.00  



Код 

направления 

подготовки/спе

циальности 

Наименование направление 

подготовки/специальности 

Укрупненные группы специальностей 

(УГС) СПО 

26.00.00  

27.00.00  

29.00.00  

35.00.00  

19.03.01 

19.03.03 

19.03.04 

Биотехнология 

Продукты питания животного 

происхождения 

Технология продукции и организация 

общественного питания 

 

 

05.00.00  

15.00.00  

18.00.00  

19.00.00  

20.00.00  

31.00.00  

32.00.00  

33.00.00  

34.00.00  

35.00.00  

36.00.00  

38.00.00  

43.00.00  

20.03.01 

20.03.02 

Техносферная безопасность 

Природообустройство и водопользование 

 

05.00.00  

07.00.00  

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  

11.00.00  

12.00.00  

13.00.00  

14.00.00  

15.00.00  

18.00.00  

19.00.00  

20.00.00  

21.00.00  

22.00.00  

24.00.00  

25.00.00  

26.00.00  

27.00.00  

31.00.00  

32.00.00  

33.00.00  

34.00.00  

35.00.00  

40.00.00  

25.05.03 Техническая эксплуатация транспортного 

радиооборудования  

 

09.00.00  

10.00.00  

11.00.00  

12.00.00  

13.00.00  

14.00.00  

15.00.00  

15.00.00  

18.00.00  

22.00.00  

24.00.00  

25.00.00  

26.00.00  

27.00.00  

57.00.00  



Код 

направления 

подготовки/спе

циальности 

Наименование направление 

подготовки/специальности 

Укрупненные группы специальностей 

(УГС) СПО 

26.03.01 

26.03.02 

 

26.03.04 

 

26.05.05 

26.05.06 

26.05.07 

 

Управление водным транспортом и 

гидрографическое обеспечение судоходства 

Кораблестроение, океанотехника и 

системотехника объектов морской 

инфраструктуры  

 

Инженерно-экономическое обеспечение 

технологий и бизнес-процессов водного 

транспорта 

 

Судовождение  

 

Эксплуатация судовых энергетических 

установок  

Эксплуатация судового 

электрооборудования и средств автоматики 

 

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  

11.00.00  

12.00.00  

13.00.00  

14.00.00  

15.00.00  

18.00.00  

22.00.00  

24.00.00  

25.00.00  

26.00.00  

27.00.00  

35.00.00  

38.00.00  

35.03.04 

35.03.07 

35.03.08 

35.03.09 

 

Агрономия 

 

Технология производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 

Водные биоресурсы и аквакультура 

 

Промышленное рыболовство 

 

 

 

 

05.00.00  

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  

13.00.00  

15.00.00  

18.00.00  

19.00.00  

20.00.00  

21.00.00  

26.00.00  

27.00.00  

31.00.00  

32.00.00  

33.00.00  

34.00.00  

35.00.00  

36.00.00  

38.00.00  

40.00.00  

43.00.00  

36.03.01 

36.05.01 

36.03.02 

Ветеринарно-санитарная экспертиза 

 

Ветеринария 

 

Зоотехния 

 

05.00.00  

18.00.00  

19.00.00  

31.00.00  

32.00.00  

33.00.00  

34.00.00  

35.00.00  

36.00.00  

38.00.00  

39.00.00  

43.00.00  

38.03.01 

38.03.02 

38.03.04 

Экономика  

Менеджмент 

05.00.00  

07.00.00  

08.00.00  

09.00.00  

10.00.00  



Код 

направления 

подготовки/спе

циальности 

Наименование направление 

подготовки/специальности 

Укрупненные группы специальностей 

(УГС) СПО 

38.05.01 Бизнес-информатика 

Экономическая безопасность  

 

13.00.00  

14.00.00  

15.00.00  

19.00.00  

20.00.00  

26.00.00  

27.00.00  

29.00.00  

31.00.00  

32.00.00  

33.00.00  

35.00.00  

36.00.00  

38.00.00  

39.00.00  

40.00.00  

42.00.00  

43.00.00  

44.00.00  

46.00.00  

49.00.00  

57.00.00  

 


