

**СООТВЕТСТВИЕ НАПРАВЛЕННОСТИ (ПРОФИЛЯ) ПРОГРАММ СРЕДНЕГО
ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НАПРАВЛЕННОСТИ (ПРОФИЛЮ)
ПРОГРАММ БАКАЛАВРИАТА И СПЕЦИАЛИТЕТА**

Код направления подготовки/спе- циальности	Наименование направление подготовки/специальности	Укрупненные группы специальностей (УГС) СПО
05.03.01	Экология и природопользование	05.00.00 07.00.00 08.00.00 09.00.00 10.00.00 11.00.00 12.00.00 13.00.00 14.00.00 15.00.00 18.00.00 19.00.00 20.00.00 21.00.00 22.00.00 24.00.00 25.00.00 26.00.00 31.00.00 32.00.00 33.00.00 34.00.00 35.00.00 36.00.00 38.00.00 39.00.00 40.00.00 43.00.00
08.03.01	Строительство	07.00.00 08.00.00 09.00.00 10.00.00 11.00.00 12.00.00 13.00.00 14.00.00 15.00.00 18.00.00 21.00.00 22.00.00 24.00.00 25.00.00 26.00.00 27.00.00 38.00.00
09.03.01	Информатика и вычислительная техника	07.00.00 08.00.00
09.03.02	Информационные системы и технологии	09.00.00 10.00.00
09.03.03	Прикладная информатика	11.00.00 12.00.00 13.00.00

Код направления подготовки/специальности	Наименование направление подготовки/специальности	Укрупненные группы специальностей (УГС) СПО
		14.00.00 15.00.00 22.00.00 24.00.00 25.00.00 26.00.00 27.00.00 38.00.00 46.00.00 57.00.00
10.05.03	Информационная безопасность автоматизированных систем	08.00.00 09.00.00 10.00.00 11.00.00 12.00.00 13.00.00 14.00.00 15.00.00 24.00.00 25.00.00 27.00.00 38.00.00 40.00.00 57.00.00
13.03.01 13.03.02	Теплоэнергетика и теплотехника Электроэнергетика и электротехника	08.00.00 09.00.00 10.00.00 11.00.00 12.00.00 13.00.00 14.00.00 15.00.00 18.00.00 20.00.00 21.00.00 22.00.00 24.00.00 25.00.00 26.00.00 27.00.00 35.00.00
15.03.01 15.03.02 15.03.04	Машиностроение Технологические машины и оборудование Автоматизация технологических процессов и производств	07.00.00 08.00.00 09.00.00 10.00.00 11.00.00 12.00.00 13.00.00 14.00.00 15.00.00 18.00.00 19.00.00 20.00.00 21.00.00 22.00.00 24.00.00 25.00.00

Код направления подготовки/специальности	Наименование направление подготовки/специальности	Укрупненные группы специальностей (УГС) СПО
		26.00.00 27.00.00 29.00.00 35.00.00
19.03.01	Биотехнология	05.00.00 15.00.00
19.03.03	Продукты питания животного происхождения	18.00.00 19.00.00
19.03.04	Технология продукции и организация общественного питания	20.00.00 31.00.00 32.00.00 33.00.00 34.00.00 35.00.00 36.00.00 38.00.00 43.00.00
20.03.01	Техносферная безопасность	05.00.00 07.00.00
20.03.02	Природообустройство и водопользование	08.00.00 09.00.00 10.00.00 11.00.00 12.00.00 13.00.00 14.00.00 15.00.00 18.00.00 19.00.00 20.00.00 21.00.00 22.00.00 24.00.00 25.00.00 26.00.00 27.00.00 31.00.00 32.00.00 33.00.00 34.00.00 35.00.00 40.00.00
25.05.03	Техническая эксплуатация транспортногоadioоборудования	09.00.00 10.00.00 11.00.00 12.00.00 13.00.00 14.00.00 15.00.00 15.00.00 18.00.00 22.00.00 24.00.00 25.00.00 26.00.00 27.00.00 57.00.00

Код направления подготовки/специальности	Наименование направление подготовки/специальности	Укрупненные группы специальностей (УГС) СПО
26.03.01	Управление водным транспортом и гидрографическое обеспечение судоходства	08.00.00
26.03.02	Кораблестроение, океанотехника и системотехника объектов морской инфраструктуры	09.00.00 10.00.00 11.00.00 12.00.00 13.00.00
26.03.04	Инженерно-экономическое обеспечение технологий и бизнес-процессов водного транспорта	14.00.00 15.00.00 18.00.00 22.00.00
26.05.05	Судовождение	24.00.00 25.00.00
26.05.06	Эксплуатация судовых энергетических установок	26.00.00 27.00.00
26.05.07	Эксплуатация судового электрооборудования и средств автоматики	35.00.00 38.00.00
35.03.04	Агрономия	05.00.00 08.00.00
35.03.07	Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции	09.00.00 10.00.00
35.03.08	Водные биоресурсы и аквакультура	13.00.00 15.00.00
35.03.09	Промышленное рыболовство	18.00.00 19.00.00 20.00.00 21.00.00 26.00.00 27.00.00 31.00.00 32.00.00 33.00.00 34.00.00 35.00.00 36.00.00 38.00.00 40.00.00 43.00.00
36.03.01	Ветеринарно-санитарная экспертиза	05.00.00 18.00.00
36.05.01	Ветеринария	19.00.00 31.00.00
36.03.02	Зоотехния	32.00.00 33.00.00 34.00.00 35.00.00 36.00.00 38.00.00 39.00.00 43.00.00
38.03.01	Экономика	05.00.00 07.00.00
38.03.02	Менеджмент	08.00.00 09.00.00
38.03.04		10.00.00

Код направления подготовки/специальности	Наименование направление подготовки/специальности	Укрупненные группы специальностей (УГС) СПО
38.05.01	Бизнес-информатика Экономическая безопасность	13.00.00 14.00.00 15.00.00 19.00.00 20.00.00 26.00.00 27.00.00 29.00.00 31.00.00 32.00.00 33.00.00 35.00.00 36.00.00 38.00.00 39.00.00 40.00.00 42.00.00 43.00.00 44.00.00 46.00.00 49.00.00 57.00.00